| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 78CQXO4F
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
INFORME LEGAL Nº 00000013-2026-VQUISPE
Para : MARTÍN ALEXIS RODRIGUEZ URIBE
DIRECTOR
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
De : VICTORIA VANESSA QUISPE TORRES
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Asunto : Informe legal para la aprobación del “Estudio de Impacto Ambiental semidetallado
para la instalación de una planta de congelados con una capacidad de 06 t/d,
ubicada en la Av. Panamericana S/N Lt. 03. Mz. 13, Barrio 25 de junio, distrito de
Santa Lucía, provincia de Lampa y departamento de Puno”1, presentado por la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA LUCIA
Referencias : Escrito con Hoja de Trámite N° 00077114-2025-E
22/09/2025
Anexo : Proyecto de Resolución Directoral
Fecha : 17 de febrero de 2026
Me dirijo a usted con relación al documento de la referencia, a fin de manifestarle lo siguiente:
I. ANTECEDENTES:
1.1 Mediante el escrito con Hoja de Trámite N° 00077114-2025-E de fecha 22 de setiembre de 2025, la
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA LUCIA (en adelante, la administrada), solicitó ante la Dirección
General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la evaluación y
aprobación del “Estudio de Impacto Ambiental semidetallado para la instalación de una planta de
congelados con una capacidad de 06 t/d, ubicada en la Av. Panamericana S/N Lt. 03. Mz. 13, Barrio
25 de junio, distrito de Santa Lucía, provincia de Lampa y departamento de Puno” (en adelante, EIA-
sd).
1.2 A través del Informe Legal N° 00000007-2025-PRODUCE/DIGAM-svchavez de fecha 29 de
setiembre de 2025, se concluye que la administrada no ha cumplido con todos los requisitos de
admisibilidad previstos para el procedimiento administrativo, situación que le fue comunicada
mediante Oficio N° 00000908-2025-PRODUCE/DGAAMPA, otorgándole el plazo de dos (02) días
hábiles para que alcance la documentación destinada a subsanarlas.
1  Título del proyecto extraído de la EIA-sd reformulado, presentado por la administrada mediante Hoja de Trámite N° 00008333-
2026-E de fecha 03 de febrero de 2026.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 78CQXO4F
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.3 Mediante Hoja de Trámite N° 00080962-2025-E de fecha 02 de octubre de 2025, la administrada
alcanza la documentación destinada a subsanar lo señalado en el Oficio N° 00000908-2025-
PRODUCE/DGAAMPA.
1.4 A través de la Resolución Directoral N° 00193-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 06 de octubre
de 2025, se resolvió admitir a trámite la solicitud del EIA-sd presentado por la administrada
mediante el escrito con Hoja de Trámite N° 00077114-2025-E; por consiguiente, se dispone se
proceda a la respectiva evaluación de fondo en concordancia con lo dispuesto en el numeral 51.5
del artículo 51 del Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de
Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM.
1.5 A través del Informe Técnico N° 00000036-2025-EALARCON de fecha 15 de octubre de 2025, se
concluye que de acuerdo a las características del EIA-sd presentado por la administrada no se requiere
opinión técnica de ninguna autoridad.
1.6 A través del Informe Legal N° 00000101-2025-KRAMIREZC de fecha 18 de noviembre de 2025, se
concluye que el EIA-sd presentado por la administrada cumple con los requisitos legales de fondo
establecidos en el procedimiento administrativo signado con código: PA1410ADAA del TUPA del
Ministerio de la Producción.
1.7 A través del Informe Técnico N° 00000048-2025-EALARCON de fecha 19 de diciembre de 2025, se
concluyó que de la revisión efectuada al EIA-sd presentado por la administrada, se advierten un
total de treinta (30) observaciones técnicas.
1.8 Con Oficio N° 00001169-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 19 de diciembre de 2025, se trasladó
a la administrada las observaciones contenidas en el informe técnico antes mencionado y se otorgó
el plazo de treinta (30) días hábiles, a fin de que alcance la respectiva subsanación.
1.9 Mediante Hoja de Trámite N° 00003711-2026-E de fecha 16 de enero de 2026, la administrada
presentó el EIA-sd reformulado en aras de subsanar las observaciones que le fueran comunicadas.
1.10 A través del Informe Técnico N° 00000002-2026-EALARCON de fecha 29 de enero de 2026, se
concluye que de la revisión de la documentación presentada por la administrada en aras de
subsanar las observaciones que le fueran comunicadas, se identificaron un total de ocho (8)
observaciones pendientes de subsanar.
1.11 Con Oficio N° 00000077-2026-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 30 de enero de 2026, se trasladó a la
administrada las observaciones contenidas en el informe técnico antes mencionado y se otorgó el
plazo de diez (10) días hábiles, a fin de que alcance la respectiva subsanación.
1.12 Mediante Hoja de Trámite N° 00008333-2026-E de fecha 03 de febrero de 2026, la administrada
presentó el EIA-sd reformulado en aras de subsanar las observaciones que le fueran comunicadas.
1.13 A través del Informe Técnico N° 00000004-2026-EALARCON de fecha 12 de febrero de 2026, se
recomendó aprobar la solicitud de evaluación del EIA-sd presentado por la administrada.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”